EDITAL ADMIN Nº 26/2023

O MUNICÍPIO DE COMERCINHO (MG), por intermédio da Secretaria Municipal de Assistência

Social, no uso de suas atribuições legais e com base nos dispositivos da Lei Municipal n° 858/2020

e demais Leis Municipais pertinentes, torna público pelo presente Edital, as normas para realização

do processo seletivo simplificado de pessoal para contratação temporária para atender necessidade

emergencial de excepcional interesse público, nos termos do inciso IX do art. 37 da Constituição

Federal, nos termos que se seguem:

1- DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:

1.1- O presente processo seletivo simplificado visa selecionar candidato para 01 (uma) vaga,

destinada ao preenchimento de funções em caráter temporário de ENTREVISTADOR do

Programa Bolsa Família e Cadastro Único, para atender na Secretaria Municipal de

Assistência Social, conforme consta do Anexo II, deste Edital.

1.2- Esta contratação se dará por meio de assinatura de contrato de trabalho por tempo

determinado de 03(três) meses, podendo ser prorrogado por igual período, para

prestação de serviços para o cargo de ENTREVISTADOR do Programa Bolsa Família e

Cadastro Único, para suprir necessidade emergencial de excepcional interesse público, de

acordo com Portaria MDS n° 871, de 29 de março de 2023, que regulamenta o Programa de

Fortalecimento Emergencial do Atendimento do Cadastro Único no Sistema Único da

Assistência Social (PROCAD - SUAS), com carga horária de 40 horas semanais.

1.3- O processo de seleção de pessoal é de responsabilidade da Secretaria Municipal de

Assistência Social de Comercinho, situada na Rua Idelfonso Dias de Oliveira, n° 200 -

Bairro Centro, sob a coordenação da Secretária Municipal de Assistência Social.

1.4- É de responsabilidade da Secretaria Municipal de Assistência Social, por meio da respectiva

Secretária, os processos de: inscrição, critérios de seleção e a divulgação da classificação.

1.5- Cabe a Administração Pública Municipal a chamada dos candidatos, por ordem de

classificação, após a homologação final pela autoridade competente.

2- DA INSCRIÇÃO:

2.1 - As inscrições dos candidatos a função constante do Anexo II deste Edital serão realizadas nos

dias 15 à 19 de maio de 2023,  das 07:00 às 17:00 horas, na Secretaria Municipal de Assistência

Social, na Rua Idelfonso Dias de Oliveira, n° 200 - Bairro Centro - Comercinho/MG.

2.1.1 No ato da inscrição o candidato deverá apresentar: carteira de identidade, CPF, comprovante

de endereço/residência, certificado de escolaridade ou diploma, conforme anexo 2, e caso possua,

comprovação de tempo de serviço na função (contracheque, carteira de trabalho ou contratos de

trabalho), certificado básico em informática e outros certificados conforme anexo 5.

2.2.2 - Os documentos relacionados nos subitens anteriores serão apresentados em cópia simples e

originais para que sejam autenticados no ato da inscrição. Será admitida a entrega de cópias de

documentos autenticados em cartório.

2.2 - O processo seletivo será realizado em etapa única: análise de currículo, considerando títulos os

documentos descriminados no anexo V.

2.3 – Não será permitida inscrição condicional ou por correspondência, admitindo-se, no entanto,

por procuração com firma reconhecida, onde conste obrigatoriamente a menção a este Edital, que

deverá ser anexada à ficha de inscrição.

2.3 - O candidato inscrito por procuração assume total responsabilidade pelas informações prestadas

por seu Procurador no Requerimento de Inscrição, arcando com as consequências de eventuais erros

de preenchimento do documento.

2.4 – O candidato deverá possuir todos os requisitos para o exercício da função para qual se

inscreveu.

2.5 – As inscrições serão gratuitas.

2.6. O Requerimento Padrão de Inscrição, fornecida pela Secretaria Municipal de Assistência Social

a ser preenchida pelo candidato consta do Anexo III deste Edital.

2.7 - O candidato deverá revisar a ficha de inscrição e verificar a exatidão das informações nela

contida, tornando-se, após a assinatura, responsável pelas mesmas.

2.8-A inscrição do candidato implicará no conhecimento e na tácita aceitação das condições

estabelecidas no inteiro teor deste edital e de suas alterações posteriores e das instruções

específicas, expedientes dos quais não poderá alegar desconhecimento.

2.9- As inscrições serão analisadas e deferidas pela autoridade competente e divulgadas no mural de

publicações da Prefeitura Municipal e da Secretaria Municipal Assistência Social no dia

22/05/2023.

3- DOS REQUISITOS PARA  ADMISSÃO:

a) Ter nacionalidade brasileira;

b) Possuir o nível de escolaridade exigido para a especialidade e comprovar as informações

prestadas no Currículo;
c) Estar quite com as obrigações resultantes da legislação eleitoral e, quando do sexo masculino,

estar quite também, com as obrigações do serviço militar;

d) Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos completos na data de início da admissão;

e) Gozar de boa saúde e aptidão física e mental para o exercício do cargo;

4- DA DOCUMENTAÇÃO:

4.1- Os candidatos aprovados, quando convocados ao trabalho, deverão apresentar cópia dos

documentos arrolados, acompanhados dos originais, e outros vinculados às exigências admissionais

da Administração Municipal.

a) Cadastro de Pessoa Física – CPF;

b) Cédula de Identidade -RG;

c) Título de eleitor;

d) Declaração de bens e valores ou declaração de imposto de renda do último exercício;

e) Registro de Casamento ou Nascimento atualizada;

f) Comprovante de quitação com o serviço militar para os candidatos homens;

g) Comprovante de quitação eleitoral;

h) Comprovante de residência;

i) Nº PIS/PASEP;

j) Declaração de não possuir acúmulo de cargo, exceto aqueles previstos na Lei;

k) Requerimento padrão de inscrição, fornecido pela Administração Pública Municipal.

4.2- A não apresentação dos documentos e condições acima relacionados, na data da convocação,

implicará na impossibilidade de aproveitamento do candidato, anulando-se todos os atos e efeitos

decorrentes de sua aprovação no PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO.

4.3- A comprovação da formação mínima exigida na função constará na apresentação do diploma

ou histórico escolar, devidamente registrado, ou declaração com carimbo e assinatura da unidade

reconhecida.

5. - DA CLASSIFICAÇÃO:

Será considerado para fins de classificação, neste processo seletivo simplificado para contratação

por tempo determinado: tempo de serviço na função, certificado básico em informática,

escolaridade superior ao exigido e outros certificados relativos a política de assistência social

(anexo V).

6- DO CRITÉRIO DE DESEMPATE:

6.1- Ocorrendo empate aplicar-se-á para o desempate o disposto no parágrafo único do artigo 26 da

Lei Federal 10.741/03 para os candidatos que se enquadrarem na condição de idoso nos termos do

Artigo 1º da mencionada Lei (possuírem 60 anos completos ou mais).

6.2- Para os candidatos que não estão ao amparo do item anterior, o desempate beneficiará,

sucessivamente, o candidato que:

a) Obtiver o maior tempo de serviço na função;

b) Obtiver a maior idade.

7- DA DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO:

 7.1- A listagem de classificação final dos candidatos inscritos à função de ENTREVISTADOR do

Programa Bolsa Família e Cadastro Único estará disponível 24 de Maio de 2023, na Secretaria

Municipal de Assistência Social e na Prefeitura Municipal de Comercinho.

8- DO RECURSO:

8.1- O candidato que se julgar prejudicado na classificação terá o prazo de 1 (um) dia útil / 24

(vinte e quatro) horas, a contar da data da divulgação da listagem para apresentar recurso de sua

classificação, por escrito, à Secretaria Municipal de Assistência Social, modelo Anexo IV deste

Edital.

9- DA HOMOLOGAÇÃO:

9.1- O responsável pelo processo de seleção divulgará a homologação da classificação final, após

os pedidos de recursos, no dia 26 de maio de 2023.

9.2- O processo seletivo será homologado pela autoridade competente.

10- DA CONVOCAÇÃO E CONTRATAÇÃO:

10.1- A convocação do classificado para ocupar a vaga disponível será efetuada pela Administração

Pública Municipal, que convocará o candidato de acordo com a lista de classificação e necessidade

da administração.

10.2- A confirmação da vaga será feita pelo próprio candidato.

10.3- Em caso de alteração de telefone informado na inscrição, o candidato deverá solicitar a

atualização do mesmo junto à unidade administrativa responsável.

10.4- Não obtendo êxito no contato com o candidato, a Administração Pública continuará a

chamada, oferecendo a vagas existente ao candidato subsequente.

10.5- O candidato terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis para se apresentar para o trabalho, a contar

da data estipulada pela Secretaria de Administração e Gerência de Recursos Humanos, sob pena de

ser substituído pelo candidato imediatamente classificado.

10.6- Os procedimentos relativos à contratação temporária de pessoal serão de responsabilidade do

Departamento de Recursos Humanos.

 11- DO REGIME JURÍDICO:

11.1-Os classificados e recrutados no presente processo seletivo simplificado serão nomeados sob

regime jurídico ESTATUTÁRIO, em Contratação Temporária, vinculados ao Regime da

Previdência Social.

12-DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

12.1- O candidato que apresentar qualquer documento falso, além de ter sua inscrição cancelada e

anulados todos os atos dela decorrentes constantes deste Edital, estará sujeito a processo criminal,

previsto em lei;

12.2.- Valerá a inscrição para todo e qualquer efeito como forma expressa de aceitação, por parte do

candidato, das normas constantes deste Edital e alterações posteriores;

12.3- A classificação dos candidatos no Processo Seletivo Simplificado não gerará direito à

contratação, ficando a critério da Administração, segundo disponibilidade de vagas, obedecendo à

ordem de classificação;

12.4- É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar a publicação de todos os atos, editais

e comunicados referentes a esta seleção os quais serão divulgados no mural da Secretaria de

Assistência Social e da Prefeitura Municipal de Comercinho, como de praxe.

12.5- Extinguir-se-á o contrato, sem direito à indenização, pelo término do prazo contratual, por

iniciativa do contratado ou por iniciativa do Município.

12.6- Os casos omissos serão resolvidos pela Administração Pública Municipal, de acordo com a

Constituição Federal, com base nos princípios administrativos, e demais normas de direito visando

sempre atingir o interesse Público.

Comercinho-MG, 12 de Maio de 2023.

ERCULANE LIMA CAMÊLO GARCIA

Secretária Municipal de Assistência Social

ANEXO I

CRONOGRAMA DO PROCESSO

CRONOGRAMA DATA LOCAL/HORÁRIOS

 INSCRIÇÕES 15 a 19/05/2023 Secretaria M. de

Assistência Social

07:00h às 17:00h

RESULTADO

DA CLASSIFICAÇÃO

24/05/2023 Secretaria M. de Assistência

Social e Prefeitura Municipal

de Comercinho

PEDIDO DE RECURSO Até 25/05/2023 Secretaria Municipal de

Assistência Social

07:00h às 17:00h

HOMOLOGAÇÃO

DA CLASSIFICAÇÃO FINAL

26/05/2023 Secretaria M. de Assistência

Social e Prefeitura Municipal

de Comercinho

ANEXO II

CARGO

/FUNÇÃO

ATRIBUIÇÃO FORMAÇÃO

CARGA

HORÁRIA

VAGAS REMUNERAÇÃO

Entrevistador do

Programa Bolsa

Família e

Cadastro Único

Responsável por receber as famílias e

agendar as entrevistas, entrevistar (nos

postos de atendimento e na residência da

família, em casos de visita domiciliar zona

urbana e rural) e, idealmente, digitar os

dados coletados no Sistema de Cadastro

único.

Ensino Médio

40h

01

R$1.302,00

ANEXO III

REQUERIMENTO PADRÃO DE INSCRIÇÃO      Nº ___________/ 2023

Seleção simplificada para contratação por tempo determinado –

 EDITAL SIMPLIFICADO Nº 26/2023

NOME:

IDENTIDADE:

CPF:

DATA DE NASCIMENTO:

ENDEREÇO COMPLETO:

TELEFONES DE CONTATO:

FUNÇÃO PLEITEADA: Entrevistador do Programa Bolsa Família e Cadastro Único

TEMPO DE SERVIÇO NA FUNÇÃO:

CERTIFICADO BÁSICO EM INFORMÁTICA: (   ) SIM   (   ) NÃO

CERTIFICADOS (POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL) – CARGA HORÁRIA

SUPERIOR A 08 HORAS   (   ) SIM   (   ) NÃO

QUANTOS: ________________________________________________________

ESCOLARIDADE SUPERIOR AO EXIGIDO:       (   ) GRADUAÇÃO

                                                                                     (   ) PÓS-GRADUAÇÃO

                                                                                     (   ) MESTRADO/DOUTORADO

Declaro conhecer o edital Simplificado nº 26/2023 e preencher todos os requisitos nele exigidos.

Comercinho/MG, _________ de _________________ de 2023.

____________________________________

Assinatura do Candidato

ANEXO IV

MODELO DE FORMULÁRIO PARA RECURSO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Edital Admin nº 26/2023
Protocolo no: ____________

SOLICITAÇÃO: À Secretaria Municipal de Assistência Social.

Como candidato à vaga de função / atividade de:
Entrevistador do Programa Bolsa Família e Cadastro Único

Solicito revisão:

(    )  EDITAL
(    )  INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÃO
(    )  ANÁLISE DO CURRÍCULO

Conforme especificações anexas.

_____  , _____  de  ________________ de 2023.

Horário:

Cargo:

Número de inscrição:

Endereço:

Telefones de contato:

e-mail:

                  __________________________________________

                                                                                                       Assinatura do Candidato

Destacar

Protocolo no : ____________

Horário: ________________

Inscrição: _______________

Nome: ______________________________________ Cargo: _______________________

 __________,   de   ____________de 2023
                                                                                                                                                               _______________________________________________

                                                                                                                                       Assinatura Comissão

ANEXO V

QUADRO DE PONTUAÇÃO / TÍTULOS

Documentos Pontos por

Certificado/Títulos

Pontuação Máxima /

Item

a) Experiência / Tempo de Serviço (por ano de trabalho na

função a que concorre)

05 10

b)Certificados de participação em Cursos, Seminários, Jornadas,

Treinamentos, Oficinas, Workshops, Simpósios, Congressos,

Capacitações, Conferências, etc, relacionado a política de

assistência social, com carga horária superior a 08 horas.

05 15

c) Certificado Básico em Informática  10 10

d) Certificado de Graduação (superior ao exigido no cargo) 05 05

e) Certificado de Pós Graduação/Mestrado/Doutorado (superior

ao exigido no cargo)

05 10